
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 31                        Recife, 26 de fevereiro de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 31, quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e 
procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu 
conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição. 

 
Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 31, quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DGA/UAEADTec ……………………………………………………………………………………………..4 
CGCG/UAEADTec ……………………………………………………………………………………………4 
CCBA-CGCG ………………………………………………………………………………………………….5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 31, quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025. Página | 4 
 

 

DGA/UAEADTec 
 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 004/2025, de 19 de fevereiro de 2025. 
  
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o 
art. 15 da Resolução CONSU nº 75/2020, e o processo de Nº 
3082.025524/2023-41, resolve: 
  
Art. 1º Dispensar a servidora Lilian Débora de Oliveira Barros, Professora 
do Magistério Superior, SIAPE nº 16170311, da função de Membro 
Suplente do Curso de Licenciatura em História; 
  
Art. 2º Dispensar o servidor Artur Torres de Araújo, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE nº 1328761, da função de Membro Suplente, 
do Curso de Licenciatura Pedagogia, ficando a composição do Colegiado 
conforme abaixo: 
  

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Paula Basto Levay 2414902 
Coordenadora Geral 

de Cursos de 
Graduação 

Presidente 

Francisco Luiz dos 
Santos 1227413 Substituto Eventual Membro 

Suplente 
  

Representantes do Curso de Licenciatura em Artes Visuais 
  

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 
Amália Maria de 
Queiroz Rolim 1526693 Coordenadora Membro 

Titular 
Renata Kelly de 
Souza Araújo 1412513 Substituta Eventual Membro 

Suplente 
  

Representantes do Curso de Licenciatura em Computação 
  

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 
Jeneffer Cristine 

Ferreira 2583428 Coordenadora Membro 
Titular 

Felipe de Brito Lima 2371926 Substituto Eventual Membro 
Suplente 

  
Representantes do Curso de Licenciatura em Física 

  
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Wellington Moreira 
da Silva 1181350 Coordenador Membro 

Titular 
Ana Paula Teixeira 

Bruno Silva 1760575 Representante 
Docente 

Membro 
Titular 

Maria Danielle 
Rodrigues Marques 1984781 Representante 

Docente 
Membro 
Suplente 

  
Representantes do Curso de Licenciatura em História 

  
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Williams Andrade de 
Souza 2873605 Coordenador Membro 

Titular 
  

Representantes do Curso de Licenciatura em Letras 
  

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Eduardo Barbuio 1935597 Coordenador Membro 
Titular 

  
Representantes do Curso de Licenciatura Pedagogia 

  

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 
Thiago Araújo da 

Silveira 2655437 Coordenador Membro 
Titular 

Luiza Cristina P. de 
Araujo 1457462 Representante 

Docente 
Membro 
Titular 

  
Representantes do Curso de Bacharelado em Administração Pública 

  
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Andressa Pacífico F. 
Quevedo 1546034 Coordenadora Membro 

Titular 
Alessandra Carla 

Ceolin 2001647 Substituta Eventual Membro 
Titular 

Felipe Luiz Lima de 
Paulo 1803648 Representante 

Docente 
Membro 
Suplente 

  
Representantes do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação 

  
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Paulo Mello da Silva 2022063 Coordenador Membro 
Titular 

Rodrigo Gayger 
Amaro 1803571 Substituto Eventual Membro 

Suplente 
Juliana Regueira 

Basto Diniz 3356052 Representante 
Docente 

Membro 
Titular 

Sônia Virginia Alves 
França 1741727 Representante 

Docente 
Membro 
Suplente 

Representantes Discentes 
NOME CARGO FUNÇÃO 

Amanda Dantas 
Vieira Representante Discente Membro 

Titular 
José Samuel de 

Lucena Representante Discente Membro 
Suplente 

Marcelo Flavio da 
Silva Representante Discente Membro 

Titular 
Juliany da Rocha 
Cunha Galindo Representante Discente Membro 

Suplente 
  
Art. 3º Esta Portaria é complementar às de nº 038/2024, 030/2024, 
018/2024, 004/2024, 078/2023, 076/2023 e 071/2023 DGA/UAEADTec e 
entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 

(Assinado digitalmente em 24/02/2025 09:10 ) 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
DIGER-UAEADTec (11.01.35) 

Matrícula: 1807212 
 
Processo Associado: 23082.025524/2023-41 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
5, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/02/2025 e o código de 
verificação: 10345ce357 

 

CGCG/UAEADTec 
 
PORTARIA CGCG/UAEADTec nº 001/2025, de 26 de fevereiro de 2025 
  
O Substituto Eventual da Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, nomeado através da Portaria GBR nº 238, de 
8 de março de 2023, publicada no Boletim de Gestão de Pessoas, Edição nº 
3.7, em 9 de março de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 
1º, §3º, alínea “b” da Instrução Normativa 001/2013 GR, de 06 de 
novembro de 2013, e tendo em vista a solicitação no processo 
23082.029306/2023-85, resolve: 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 31, quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025. Página | 5 
 

Art. 1º Designar a docente Flávia Portela Santos, SIAPE n° 1890820, para a 
função de membro titular docente da Comissão de Orientação e 
Acompanhamento Acadêmico - COAA, do Curso de Licenciatura em Física 
- EAD, desta Universidade, ficando a composição da comissão conforme 
abaixo: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 
Wellington Moreira da 
Silva 1181350 Presidente  

Ana Paula Teixeira Bruno 
Silva 1760575 Membro Titular Docente 

Antonio Carlos da Silva 
Miranda 3093911 Membro Titular Docente 

Flávia Portela Santos 1890820 Membro Titular Docente 
Danielly de Oliveira 
Fernandes - Membro Titular Discente 

Leandro Ferreira Guedes - Membro Suplente Discente  
 
Art. 2º Esta Portaria é complementar às de n° 028/2023, 008/2024 e 
010/2024 e entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

(Assinado digitalmente em 26/02/2025 11:06 ) 
FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS 

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO - SUBSTITUTO 
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03) 

Matrícula: 1227413 
 
Processo Associado: 23082.029306/2023-85 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
3, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/02/2025 e o código de 
verificação: 465585634c 
 
PORTARIA CGCG/UAEADTec nº 002/2025, de 26 de fevereiro de 2025. 
 
O Substituto Eventual da Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, nomeado através da Portaria GBR nº 238, de 
8 de março de 2023, publicada no Boletim de Gestão de Pessoas, Edição nº 
3.7, em 9 de março de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 
1º, §3º, alínea “a” da Instrução Normativa 001/2013 GR, de 06 de 
novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.003111/2025-77, resolve: 
 
Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 
abaixo relacionadas, para comporem o Núcleo Docente Estruturante - NDE, 
do Curso de Licenciatura em Física - EAD, desta Universidade, conforme 
informações constantes no processo acima mencionado: 
 
NOME SIAPE TITULAÇÃO REGIME FUNÇÃO 

WELLINGTON 
MOREIRA DA 
SILVA 

1181350 
 
DOUTOR 

 
40h/DE Presidente 

ADALMERES 
CAVALCANTI DA 
MOTA 

2585717 MESTRE 40h/DE Membro 
Titular 

ANA PAULA 
TEIXEIRA BRUNO 
SILVA 

1760575 DOUTORA  40h/DE Membro 
Titular 

ANTÔNIO CARLOS 
DA SILVA 
MIRANDA 

3093911 DOUTOR 40h/DE Membro 
Titular 

FLÁVIA PORTELA 
SANTOS 1890820 DOUTORA 40h/DE Membro 

Titular 

FRANCISCO LUIZ 
DOS SANTOS 1227413 DOUTOR  40h/DE Membro 

Titular 

MARIA DANIELLE 
RODRIGUES 
MARQUES 

1984781 DOUTORA  40h/DE Membro 
Titular 

 
Art. 2º Essa portaria é substitutiva à Portaria CGCG/UAEADTec nº 
002/2023 e sua complementação Portaria CGCG/UAEADTec nº 011/2024 e 
entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

(Assinado digitalmente em 26/02/2025 11:06 ) 
FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS 

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO - SUBSTITUTO 
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03) 

Matrícula: 1227413 
 
Processo Associado: 23082.003111/2025-77 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
4, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/02/2025 e o código de 
verificação: c0429e1c5b 
 

CCBA-CGCG 
 
PORTARIA Nº 3 / 2025 - CCBA-CGCG (11.01.30.06.13) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 25 de Fevereiro de 2025. 
A COORDENADORA DO CURSO DE BACHARELADO EM 
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM VISTA O QUE CONSTA NO 
PROCESSO N.º 23082.029393/2024-51                                                            
 
RESOLVE: 
 
Designar os professores, abaixo relacionados, para compor o Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso de Bacharelado em Administração, 
conforme Decisão n.º 90/2024 do CONSELHO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
(CTA/DECISO), de 17 de dezembro de 2024, constante do processo acima 
mencionado. 
 
Docentes: 
Membro titular: Marcos André de Barros; 
Membro suplente: Júlia Figueredo Benzaquen. 
 
 

(Assinado digitalmente em 26/02/2025 10:20 ) 
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE 

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR 
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13) 

Matrícula: 1435176 
 
Processo Associado: 23082.029393/2024-51 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
3, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/02/2025 e o código de 
verificação: 4e432d1283 
 
PORTARIA Nº 4 / 2025 - CCBA-CGCG (11.01.30.06.13) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 25 de Fevereiro de 2025. 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 31, quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025. Página | 6 
 

A COORDENADORA DO CURSO DE BACHARELADO EM 
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM VISTA O QUE CONSTA NO 
PROCESSO N.º 23082.029402/2024-12                                                           
 
RESOLVE: 
 
Designar os professores, abaixo relacionados, para compor o Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso de Bacharelado em Administração, 
conforme Decisão n.º 71/2024 do CONSELHO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
(CTA/DADM), de 20 de dezembro de 2024, constante do processo acima 
mencionado. 
 
Docentes: 
Membros Titulares: 
Marina Brito Barros 
Ângela Cristina Rocha de Souza 
Carla Renata Silva Leitão 
Rezilda Rodrigues Oliveira 
Daniel Lins Barros 
 
Membros Suplentes: 
Kelly Maria Paz e Silva 
Katarina Leal Chaves Lacerda 
Adilson Celestino de Lima 
Alessandra Carla Ceolin 
Marco Aurélio Benevides de Pinho 
 
 

(Assinado digitalmente em 26/02/2025 10:20 ) 
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE 

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR 
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13) 

Matrícula: 1435176 
 

Processo Associado: 23082.029402/2024-12 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
4, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/02/2025 e o código de 
verificação: f7350ed1f3 
 
PORTARIA Nº 5 / 2025 - CCBA-CGCG (11.01.30.06.13) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 25 de Fevereiro de 2025. 
 
A COORDENADORA DO CURSO DE BACHARELADO EM 
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM VISTA O QUE CONSTA NO 
PROCESSO N.º 23082.029404/2024-01 
                                                         
RESOLVE: 
 
Designar os professores, abaixo relacionados, para compor o Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso de Bacharelado em Administração, 
conforme Decisão n.º 38 - 2024 do CONSELHO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS (CTA/DECON), de 11 de dezembro de 2024, constante do 
processo acima mencionado. 
 
Docentes: 
Membro titular: Gisléia Benini Duarte; 
Membro suplente: Álvaro Furtado Coelho Júnior. 
 
 

(Assinado digitalmente em 26/02/2025 10:20 ) 
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE 

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR 
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13) 

Matrícula: 1435176 
 
Processo Associado: 23082.029404/2024-01 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
5, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/02/2025 e o código de 
verificação: 3ade7220f1 
 
 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


